Cæterum Pontifex Romanus summopere curavit, ne Prælati Regulares excederent in reservatione casuum, ut patet ex quadam Constitutione Clement. VIII. suprà memorata, quam uberiori expono Concluſ. sequenti, qua talis est.

CONCLUSIO III.

Prælatus Regularis, sine Capitu-
lo Generali vel Provinciali, lo-
lum undecim casus potest,
non debet, reservare; forte
neque pluribus censuram re-
servatam apponere. Licitè ta-
men determinat certas pœni-
tentias pro quibusdam gravio-
ribus peccatis, à Confessariis
imponendas. Caveat autem,
ne Confessiones subditorum
audiat, nisi quando aliquod
peccatum reservatum admis-
serint, aut ipsimet subditi spon-
te, ac proprio motu id peti-
erint ab eo. Si negaverit po-
testatem reservatorum in calu
particulari, poterit Confessari-
us pro illa vice absolvere, si
judicet deberé concedi.

Hec Conclusio præter istam partem: Forte
neque pluribus censuram reservatam apparet, Propter
tantum indiget relatione Constitutionis Cle-
ment. VIII. quæ sic incipit: Sanctissimus De-
minus noster, qui iam pridem perpendit, ac re ipsa
comperit, quid reservatio facultatis ab solido reli-
giosos penitentes a peccatis quibusdam gravioribus,
nisi Superiores admodum prudenter ac moderate illa
utantur, nonnullos infirmiores, qui interdum Super-
riori suo conscientia maculas dergere formidant, ad-
ducere posset in eterna damnationis periculum & spi-
ritualis remedi desperationem. Ecce ratio motiva
Pontificis. Sequitur §. 1. Constitutionis.

Ideo ut huic malo Sanctis sua opportune proficeret, decrevit, ut nemo ex Regularium Superioribus peccatorum Abjuratione sibi referret, exceptis iis, quae sequuntur, aut omnibus, aut eorum aliquo, prout substitutor utilitas expedire prudenter in Dominae iudicaverint.

1. *Venetia, Incantationes, Sortilegia, 2. Apo. Causa u
stasia à Religione sive habitu dimisso, sive retento, posuit
quando eō pervenerit, ut extra septa Monasterij seu Religio-
nem, tamen sit egresso nocturna, ac furtiva; 3. Mon-
asterio seu Conventu egresso, etiam non animo apostata-
ndi facta. 4. Proprietatis contra votum paupertatis,
qua sit peccatum mortale. Iuramentum falsum in
indicio regulari seu legitimo, 4. Procuratio, auxi-
lium, seu consilium ad abortum faciendum post em-
mersionem*

matum factum, etiam effectu non secuto. 5. Falsificatio manus, aut sigilli Officialium Monasterii aut Conventis. Fursum de rebus Monasterii seu Conventis in ea quantitate, que sit peccatum mortale. 6. Lapsum carni voluntarius opere consummatus. 7. Occisio aut vulneratio, seu gravis percufo cuiuscumque persona. 8. Malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut apertio literarum à Superioribus ad inferiores, & ab inferioribus ad Superioribus.

Sed non obsecratur referatur. Hos itaque casus, undecim numero, si bene rem consideres, potest Prælatus Regularis (non debet, ut perspicue manifestum est ex illis verbis, Aut omnibus, aut eorum aliquot &c.) reservare se solo, ablique consensu Capituli Generalis, aut Provincialis.

35. Suntque in Ordine nostro omnes reservati, ut patet ex Statutis generalibus Barchinonensis, impressis Leodi anno 1635. cap. 6. §. 22. qui sic incipit: Cum casuum reservatio in Ecclesia Dei antiquissima, & savorum iure Canonum, & Sanctionibus Apostolicis, ac novissime Sacri Concilii Trident. auctoritate etiam probata, & in nostra Religione, ab inueniente Ordine sua recepta, prout in ipsa Regula cap. 7. prescribitur (hisco verbis: Si qui Fratrum infigente inimico mortaliter peccaverint, pro illis peccatis, de quibus ordinatum fuerit inter Fratres, ut recurratur ad solos Ministros Provinciales &c.) sit pena delinqüentum; Decernimus & sanamus, ut in illis casibus, qui reservati sunt, aut reservari contigerit, nemo temere manum mutat, aut quenquam illis ipsis criminum vinculis irretitum absolvere presumat, nisi à Generali vel Provinciali Ministro necessariam absolvendi facultatem habeat. Ut autem omnibus confessis qui casu sint reservatis, declarant Pares se presenti statuto reservare omnes casus in Decreto Clement. VIII. expressos.

Insuper in eodem §. n. 3. reservantur pollutiones voluntariae, & inobedientia contumax; utique de consensu Capituli Generalis, juxta prælatum Decretum Clementi; ibi: Si quod aliud præterea peccatum grave pro Religionis conservatione, aut pro conscientia puritate reservandum videbitur, id non aliter fiat, quam Generali Capitulo in toto Ordine, aut Provinciali in Provincia maturè discussione & consensa. Atque hæc de prima parte Conclusa de qua proinde nulla potest esse controvergia.

36. Ut nec, de tertia & quarta parte, utpote expressis in eodem Decreto, eidem ferè verbis: sic enim lego §. 2. Non licet Superioribus Regularium Confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserit, aut ipsimes subditi sponte ac proprio motu id ab iis petiverint.

Et §. 5. Licebit tamet Superioribus determinare penitentias graves quibusdam peccatis, etiam non reservatis, à Confessariis imponendas, que subditos ab hismodi perpetrando cibhore possint.

De quo ergo hic disputatur? An Prælatus Regularis ablique consensu Capituli Generalis vel Provincialis possit pluribus peccatis apponere censuram reservatam. Et videtur quod,

non possit; quia hoc perinde est, ac peccatum reservare; præseruit si apponatur excommunicatione: quippe absolutio ab excommunicatione, præcedere debet Absolutionem à peccato.

possit pluri-
bus peccatis
censuram
reservaram
apponere &

Hanc sententiam, sine dubio probabilem, amplectitur Sanchez lib. 6. Sum. cap. 1. n. 16. Quia, inquit, licet Pontifex in eo Motu proprio loquatur de peccati reservatione, id factum est, quia frequentius solent Prælati, alii à Summo Pontifice, peccata reservare. At verba posita in lege, gratia frequentioris usus, non restringunt legem, ne ad similes casus extenderatur, ut probavimus lib. 9. de Matrimonio disp. 14. n. 16.

37.
Negat San-
chez, &
probat ma-
nipulatur.

Quod potissimum procedit, quando est eadem ratio, atque ex Legislatoris mente ea extensio aperte deducitur; quod in praesenti contingit: nam ex procœdio legis finalis decisionis deducitur, & juxta eam tota decisio extendit aut restringi debet, ut docent Multi. At in procœdio ejus Mortuus proprii, rationem prohibendi ampliorem peccatorum reservationem, assignavit Pontifex, ne nimia reservatio anfan præberet subditis fragilibus, timentibus Superiorem adire, gratia Absolutionis procurandæ, incidenti in æternam damnationis, ac spirituali remedii desperationis periculum: quæ locum habet, sive peccatum reservetur directe, sive indirecte; & consequenter, reservando censuram, à cuius Absolutione pendet; nam in utroque casu necesse erit subdito Superiorem adire, quo saluti sua spirituali prospicere possit, obtinendo Absolutionem.

Tandem quia ea excommunicatione cum sit per sententiam generalem, non esset ex se reservata, seclusa eâ speciali reservatione, juxta multò veriorem sententiam, ut traditur in Tract. de Excommunicatione. Hac tenus Sanchez.

Alios Auctores pro eadem opinione, citat & sequitur Diana part. 3. tract. 2. refol. 49. dicens, ita determinasse Sacram Card. Congregationem die 7. Iulii 1617. ut testatur P. Leone tract. de offic. & potest. Confess. to. 2. recoll. 11. n. 5.

38.
Pro hac
sententia
affertur
Declar.
Card.
Diana.
P. Leone.

Subscribo verba Declarationis: Cū à nonnullis Regularibus dubitaretur, an in Decreto fel. record. Clem. Papa VIII. anno 1593. 16. Maii super qualitate casuum ab eorumdem Regularium Superioribus reservandorum edito, censura etiam comprehendetur, ita ut eidem Superioribus absque Capitulo Generali aut Provinciali consensu aliquibus peccatis, in Decreto huiusmodi non contentis, excommunicationem annexere, eiusdemque absolutionem sibi reservare licet? Salta Congregatio Card. negotiis Regularium praepostorum, illustrissimo Bandino referente, censuras in supradicto Decreto comprehendi censuit. Roma 7. Iulii 1617. A. Mar. Episc. Astiensis, Card. Gallus, V. Theat. Secret.

Ita refert Lugo disp. 20. n. 47. Propter 39. quam Declarationem, & ipse illam partem am- plecitetur,

quam Lugo
sequitur illam sententiam contra Suarium.
Villalobos & Alios.

Dicasillo.

40.
Probatur
sententia
Suarii.

41.
Decretum
Clem. vi.
setur potius restringendum quam exzendentium.

Non est ea-
dem ratio
censurarum
& peccato-
rum.

1. 3. 4. & 5.
ff. de Leg.

plectitur ; contra Suarium disp. 29. sect. 3. n. 13. Villalobos in Sum. to. 1. tract. 9. diff. 58. n. 5. & Alios, quos citat Dia. suprā, qui illius Declarationis non meminerunt.

Quod non miror de Suario, utpote qui tomum 4. in 3. p. D. Tho. edidit anno 1604. antequam Declaratione illa emanasset. Et licet tom. 4. de Relig. ubi lib. 2. cap. 18. ad finem iterum doceat hanc opinionem, editus fuerit post Declarationem præfata, scriptus tamen fuit ante eam, ut notat Dicasillo disp. 11. n. 110. in fine.

De Aliis, qui scriperunt post editam illam Declarationem, satirū mirū est, quod ejus non meminerint, ut proinde aliquis posset dubitare, an etiam sit authentica. Cur enim minus meminissent præfati Auctores hujus Declarationis, quām aliarum ?

Et ideo in Conclus. addidi ly Forte ; quia seclusa illâ Declaratione sententia Suarii videtur non minus probabilis, si non probabilior. Probatur autem à Suario suprā : quia Clemens exprefse loquitur de reservatione culparum, ut patet ex illis verbis : *Nemo ex Regularium Superioribus peccatorum Absolutione sibi reservet.* In causa autem proposito non reservatur peccati Absolutio, sed censuræ, quæ longè diversa est, & ad diversum forum & jurisdictionem spectat.

Nec satis est, quod per se loquendo non potest dari Absolutio à peccato, non ablatâ censurâ, hoc enim accidentarium est : sufficit enim, quod non sint idem, ut ab una ad aliam non sit prohibito extendenda, præsertim cum respectu Superiorum sit onerosa, & usum jurisdictionis restringens. Hac ille.

Sed nunquid etiam onerosa respectu subditorum ? Non puto, cum sit prohibitio reservationis, indubie onerosa subditus, quoniam reddit illis usum Sacramenti difficultorem. Ergo haec prohibitio potius est favorabilis respectu subitorum. Ergo potius extendenda ad excommunications, quām restringenda ad sola peccata ; negatur Consequentia.

Sufficit quippe, quod sit onerosa Superioribus, ad hoc ut debeat potius restringi, quām ampliari ; quoniam ante prohibitionem Superiores erant in possessione ferendi excommunications, easque sibi reservandi ; ergo illâ non debent privari per solam extensionem legis ob similitudinem rationis.

Dico ; Ob similitudinem, quia paritas omnimoda non est ; nam excommunications in Religionibus rariores erant, imò ratissimæ, cùm tamen causas reservari forent satis frequentes, & ideo oportuit remedium adhibere reservationi casuum, secùs reservationi excommunicationum. Itaque ad peccata attendit Pontifex in suo Decreto, non ad excommunications ; argumento leg. 3. ff. de Legibus. Iura consitutiva oportet, ut dixit Theophrastus in his, quæ ut plurimum accidunt, non quæ ex inopinato. Et leg. 4.

codem : Ex his, que forte uno aliquo casu accide possunt, iura non confinuantur. Item leg. 5. Nam ad ea potius debet aptari ius, que & frequenter & facilè, quām quæ perraro eveniunt.

Nemo, inquit Lugo sup. n. 47. negabit, quod non obstante Decreto Clemente, possit Capitulum Generale reservare omne peccatum mortale inobedientia contra præceptum obedientie à Prælatis impositum ; quâ reservatio facit, sequi possent eadem inconvenientia : quia jam Prælatus possit antecedenter prohibere præcepto obedientiae omnia peccata, quæ vellet sibi reservare. Ceterum hoc per accidentem sequeretur : & quia, quæ per accidentem sequuntur, raro sequuntur, non oportuit hunc etiam indirectum modum impedire, cum possit adhiberi remedium, quando necessitas urget, per aliud Pontificium Decretum. Sic ergo dicendum erit circa potestatem ferendi excommunicationem, ex qua indirecta & per accidentem, atque ideo non nisi raro sequi possunt eadem inconvenientia. Ita Emin.

Et sanè in nostro Ordine de facto reservata est inobedientia contumax, ut supra vidimus ex Statutis Generalibus. Prohibetur ergo Superioris localis omnia peccata, quæ reservare vult, per obedientiam, & jam manent reservata, si subditus, trinâ monitione premisa, factis congruis intervallo, per diem naturalen inobedientis perseveret. Si enim inobedientiam contumaciam explicant Statuta loco suprà citato n. 4. Dicimus, inquit, inobedientiam contumaciam, quando quis, trinâ monitione premisa, factis congruis intervallo, per diem naturalem inobedientis perseverat. Quād raro autem hoc continet, notum est omnibus Religiosis.

Et idem est de excommunicatione ; quâ ratiſſimè utuntur Prælati ; ut proinde, sicut dictum est, non videatur Pontifex ad illam attendisse in suo Decreto ; cùm hec reservatio utpote rarissima, non præbeat ansam subditis fragilibus, timentibusque Superiorem adire, gratia Absolutionis procuranda, incidenti in æternâ damnationis ac spiritualis remedii desperationis periculum.

Unde sententia Suarii non amplectitur verba legis, contra voluntatem Legislatoris, adeoq; de illa dici nequit, quod ait lex 3. Cod. de Leg. Non dubium est in legem committere eam, qui verba legis amplexus, contra legis naturam voluntatem. Nam neque ex verbis aut aliis circumstantiis præfati Decreti sufficienter potest colligi. Pontificem voluisse prohibere reservationem excommunicationis, quæ non erat in usu.

Quin aliunde videtur, Pontificem non voluntate privare, vel coarctare potestatem Superiorum, quam habent ex jure communis excommunicandi, & alii censuris cogendi subditos suos ad observantiam Regule & præceptorum Dei ; nam correctio juris communis vitanda est, quantum fieri potest, & iura sunt iuribus concordanda.

Verum

44.
Mellus est
non refer?
vare centu-
ram me
speciali Ca-
pitali Pro-
vincialis
consensu ex
Suarii,

Contia ar-
gili Lugo.

Verum est, inquit Suarez suprà, illam cen-
suram non esse per sententiam specialem, sed per
generalem, de qua est probabilis opinio, non
magis esse de se reservatam, quam censuram à
jure; verumtamen & opposita opinio non ca-
ret probabilitate: & præterea, qui fert senten-
tiā, potest hanc intentionem suam & mentem
declarare: & tunc non est dubium, quin id
operetur præcisè circa censuram, & non circa
culpam. Quare si ita fiat, non censeo hoc per se
prohibitum ex vi hujus Constitutionis, quam-
quam melius censemus, id non facere sine
speciali Capitulo Provincialis consensu; ad om-
nem dubitationem tollendam. Hæc ille.

Sed illa additio: *Quamquam melius &c.* non
placeat Lugoni suprà n. 46. quia, inquit, licet
Pontifex permitterit Capitulo potestatem re-
servandi aliquod aliud peccatum; non credo
tamen, quod possit Capitulum concedere Prä-
lati facultatem generale reservandi, que ipsi
volent: hoc enim esset aperè contra intentio-
nem Pontificis, cum statim redirent res ad fla-
tum antiquum, & idcirco solum concessit Ca-
pitulo potestatem reservandi peccatum in par-
ticulari: ut colligitur ex illis verbis: *Si quod
aliud præterea peccatum grave &c.* in quibus de
peccato particulari sermo est, circa quod defi-
deratur discussio & examen ab ipso Capitulo
faciendum: non ergo potest committere Ca-
pitulum hanc potestatem generalem Prälati
ad omnes casus, quos ipsi voluerint: & per con-
sequens, si Prälati non potest præcipere sub
excommunicatione reservata, non poterit ex
generali concessione Capituli id facere. Huc-
que Eminent. contra Suarium, ut putat.

Ast fallitur: quia Suarius, ut patet ex ver-
bis allegatis, non loquitur de generali concep-
tione Capituli, sed de speciali Capitulo Provini-
cialis consensu. Non enim solent Superiores
quælibet peccata prohibere sub excommunica-
tionē reservata, sed hoc vel illud in particulari;
& quævis Suarius putet, hoc ipsos posse facere
absque consensu Capituli, dummodo non re-
servent ipsum peccatum; sed solam censuram;
tamen patet melius esse, id fieri de speciali con-
senso Capituli; quod indubie verum est; sicut
enim Capitulum potest consentire in reserva-
tionem hujus vel illius peccati, sic etiam in re-
servationem hujus vel illius censurae.

Deinde sic argumentor; Capitulum gene-
rale secundum Lugon. sup. n. 47. potest re-
servare omne peccatum mortale inobedien-
tiae contra præceptum obediencia, à Präla-
ti impositum; ergo etiam reservare omnem
excommunicationem, annexam peccato mot-
tali inobedientiae contra præceptum obediencie,
à Prälati impositum; sed Prälati pos-
sunt prohibere præcepto obediencia om-
nia peccata, quæ volunt sibi reservare; ergo
omnia illa peccata reservare, & per consequens
omnem excommunicationem directè vel in-
directè.

Itaque, ut dicam, quod sentio, & finem
imponam huic controversiæ, existimo (salvâ
Declaratione Card. qua tantum loquitur de
excommunicatione, non de aliis censuris) sen-
tentiam Suarri facti probabilem, propter ratio-
nes assignatas, interim non facile practicandam,
nisi necessitas boni communis urgeat.

Propter quam necessitatem Rodrig. to. 1.
qq. Regul. q. 21. a. 2. sic sit: *Hæc Constitu-
tio Clement. VIII. quæcumq[ue] ad istam restri-
ctionem & limitationem, non video esse rece-
ptam in nostra Religione, cùm sèpè sapius
contingat evenire casus particulares, qui pro-
pter bonum regimen statim, ante Capitulum
Generale aut Provincialē, necessariò sunt refer-
vandi, si enim non reservarentur, maxima Reli-
gio incommoda patetur. Hæc ille.*

Et idem notat Constitutionem Alex. VI.
qua habetur in lib. Monument. Ord. 2. im-
pressi, fol. 56. concess. 66, & in Suppl. fol. 3.
*Quod Guardiani possunt reservare casus de occulis
inter Religiosos, & quod absolventes à talibus post
huiusmodi reservationem, nullam faciunt Absoluttonem,
& incident in penam Abolutionum à casibus
non concessis; hoc; inquam, Decretum non per
manere in suo robore, & vigore in nostra Reli-
gione Reg. Obs. quia in Capitulo Generali
Assisi celebrato a. 1526. sequens statutum au-
toritate Apostolica factum est: Ordinatur &
mandatur auctoritate Apostolica & tonus Capituli Ge-
neralis, quod nullus Guardianus possit sibi reservare
casum aliquem, sed solum Minister Provincialis id poterit.*

Et merito quidem (prosequitur idem Au-
tor) hoc est ordinatum. Reservatio enim ad
habentes jurisdictionem Episcopalem pertinet
secundum jus, & non ad Guardianos, qui
Curatis comparantur, quibus jus Canonicum
reservationem minime committit. Et certè
reservatio casuum ad ædificationem, & non
ad destructionem Religionis, inducta est: quæ
si cuiilibet Guardiano committeretur, cederet
in destructionem: cùm multi sint Guardiani
& Prälati Conventuales, qui proper defec-
tum etatis & experientie in Religionibus,
non habent eam maturam prudentiam &
consilium, scientiam & zelum, quæ ad huiusmodi
reservationem requiruntur, ut cedat in ædi-
ficationem & augmentum Religionis.

Immo ego aliquos vidi Provinciales, tam
faciles & inconsideratos in his, quæ pertinent
ad regimen & ædificationem Religionis, ut
de eis, ad hoc ministerium peragendum ut de-
bet, parùm considerent. Et ideo Sanctiss. D.
noster Clemens VIII. hanc auctoritatem ipfis
restrinxit, ut ita ligati, minime alii essent in
scandalum & ruinam. Hucunque Rodrig.

Sed dicit aliquis; quid prodest illa restric-
cio Pontificis, si non est recepta in nostra Reli-
gione? Respondeo; id accipiendo esse de tem-
pore necessitatis, quando urget bonum com-
mune, & impossibilis est consensus Capituli,
ut patet ex verbis suprà relatis, Alioquin extra
X. necessi-

46.
Sensitio
Suarri non
est facile
practicanda.

An Guard-
ianii pos-
sunt rese-
rvare casus

Merito id
eis esse pro-
hibitum
docet Rom.
danguex.

47.
Objec-
tio
solatio

necessitatem restrictionem illam esse receptam, etiam in nostra Religione, ego satis video ex communi praxi, vel potius ex non praxi contraria, & ex statutis Generalibus Barchinonensis superius allegatis n. 5. ubi sic statuant: *Quod si pro ratione temporis videatur aliquando alias causas reservandas, id fiat per Capitulum Provinciale, nisi urgeat necessitas, quæ non habet legem.*

49.

Cæterum, quia etiam periculorum judicabat Pontifex, arctare conscientias subditorum, ad confitendum peccata reservata Superiori in proprio persona, in eodem Decreto §. 3. Superioris debent depurare alios quos ad absolvendum a reservatis.

Superiores debent depurare alios quos ad absolvendum a reservatis.

*Quid si Superior rogatus ab illis Confessariis, facultatem absolvendi dare noluerit, liberè nihilominus Confessarius pro illa vice absolvat. Ita post suum Decretum declaravit Clemens VIII. ut refertur apud Cherub. to. 4. Bullarum fol. 68. in principio hisce verbis: *Sanctitas subdempta declaravit & declarat, ut si huiusmodi Regularium Confessariis, casus aliquius reservati facultatem petentibus, Superior dare noluerit, possum nihilominus Confessarius illa vice panentes Regulares, etiam non obstante à Superiori facultate, absolvere.**

Quod ego intelligo, si dare noluerit sine iusta & rationabili causa: nec enim credendum est, Pontificem voluisse privare Superiores omni potestate audiendi illas Confessiones, quæ ex vi reservationis eis fieri debent. Siquidem non est finis reservationis, ut præcisè subditus petat licentiam per ordinarium Confessarium, quam semper teneatur Superior dare; id enim esset pura quedam ceremonia & defatigatio physica Confessarii ordinarii, quam parum vel nihil curarent penitentes; sed finis reservationis est, ut aliquando teneatur penitens se sistere Superiori: si autem debet se sistere, nullus erit, qui non malit se in Confessione sistere, quæm extra illam: cùm ex Confessione major secreti obligatio oriatur in Superiori.

An Superior aliquando possit rationabiliter confiteatur peccatum reservationi?

Quis sit finis reservationis?

Pro contraria sententia citatur Fagundez 3. Eccles. præcepto lib. 3. c. 9. n. 17. ubi sic ait: Similiter deest copia Confessarii, quando Religiosus habet aliquem casum reservatum, & Superior non vult concedere pio Confessario licentiam, ut illum ab eo absolvat, nisi sub ea conditione, ut sibi præsentetur, & Absolutio nem à se petat, aut nisi eam petat per alium Sacerdotem, de quo Superior maiorem habet confidentiam; hoc enim casu dicunt communiter DD. posse hujusmodi Religiosum premissa Contritione communicare. Hæc ille, citans Henriquez lib. 3. de Paenit. c. 13. n. 6. & alios Auctores, quos brevitas causâ omitto.

Deinde in fine illius periodi allegat verba Clement. VIII. *Non licet Superioribus Regulariis Confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint, aut ipsius subditi sponte & proprio motu id ab eis petierint. Quæ, inquit, verba sine dubio comprehendant omnem Confessionem tam de reservatis, quam de non reservatis, juxta mentem Pontificis. Hæc tenus Fagundez.*

Ex quibus verbis Lugo suprà n. 41. intelligit, eum dixisse, Clementem prohibuisse, ne Superior unquam audiat Confessionem subditi, etiam habentis casum reservatum. Quod si verum est, optimè redarguit ex ipsis verbis Clement. quæ citat, in quibus manifestissime excipitur casus, quando subditi peccatum aliquod reservatum admiserint: itemque casus, quando ipsi subditi sponte & proprio motu id ab eis petiverint.

*Unde vix possum credere, Fagundez hoc dixisse, præsertim cum citet Henriquez, qui expressis verbis loco citato docet contrarium, scilicet, enī ait: *Dum casus absque excommunicatione reservantur, si penitentia aut prudens Confessarius petat licentiam, debet Epilocus aut Prelatus Religiosis estimare subelle causam, & libenter eam concedere, ne Confessionis jugum de se suave, appareat durius: interdum tamen, si frequentior esset reincidencia, potest prudenter negare: quæ negatæ, cùm inferior Confessarius in ea reservata nihil proprio iure possit, persuadeat adire Prelatum. Ita Henriquez.**

Quidquid sit de mente Fagundez, quæ nihil est obscura, non dubito, quin possit aliquando Superior justis de causis negare facultatem, & cogere subditum, ut sibi confiteatur casum reservatum, de quo infra redibit sermo.

Hoc tantum in præsenti noto, in Provincia nostra Clementinam non esse receptam quoad designationem illam duorum, trium, aut plurium Confessorum, qui absolvant à non reservatis, nam ut habetur in Statutis Provincialibus c. 7. §. 1. n. 1. Omnes Confessarii approbat, validè absolvant Patres & Frates ab omnibus peccatis exceptis reservatis. Vult tamen Provincia, ut servetur consuetudo, de semel confiendo in hebdomada alterius Confessorum, in tabula expreßorum. Qui Confessarii eliguntur ab ipsis Religiosis.

Quantum ad peccata reservata, Minister Provincialis solet in singulis Conventibus aliquos probatos Confessarios deputare, qui sine alio recursu ad ipsum, vel ad Guardianum aut Vicarium, possint ab eis absolvere. In calutamen absentia vel impedimento dictorum delegatorum, Guardiani poterunt alios pro isto tempore delegare, modo in fraudem non fiat. Ita Statuta Gener. sup. allegata n. 12.

Que ibidem n. 8. decernunt: Omnes & quædam singuli tam Custodes, quam Guardianes eo ipso habent, quo electi fuerint, commissarii habere facultatem aliam, passivam, ac etiam communis, absolvendam & absolvimus, atque Fratres hospites, ad suos Conventus adventantes ab omnibus & singulis casibus supra

sopra memoratis, in occulto dumtaxat admissis,
Quoad vero peccata publica, quavis Provincia pro-
videat, prout indicaverit suo regimini expedire.

Et n. 9. Vicarii etiam & Presidents in Conven-
tu, Guardianis absentibus eandem auctoritatem
habent absolvendi à casibus reservatis, & ex uti-
possunt tam acivè quam passivè, modò in fraud-
em non expeditur absentia Guardiani. Pròinde
optimè prouisum est in nostra Provincia saluti
subditorum in hac materia.

Si autem à me queritur; An quando Cap-
itulum Generale aut Provinciale solum re-
servavit peccatum certum, Prælatus possit re-
serve peccatum dubium? Item que loca, &
quas personas concernat hæc reservatio. Re-
spondeo breviter:

CONCLUSIO IV.

Reservatio Prælatorum Regula-
rium concerneit etiam Novitios,
sed tantum in ordine ad Confes-
sarium Regularem, eidem Præla-
to subiectum. Potest esse pro uno
loco, & non pro alio. Si Cap-
itulum solum consentiat in reser-
vationem peccati certi, Prælatus
nequit reservare peccatum du-
bium.

¶ 3. Probatur ultima pars
Concluſi. Neipio ab ultima parte, quæ videtur clare
sequi ex Decreto Clement. VIII. licet enim
peccatum dubium non sit aliud à peccato cer-
to, sed ejusdem plenæ speciei; equidem reserva-
tio peccati dubii, alia est, à reservatione pec-
cati certi, ut patet ex infra dicendis, & nunc
breviter ostendo. Quia quando Pontifex re-
servat aliquod peccatum, intelligitur de pecca-
to certo, & non de dubio; quia dubium pec-
cam non est simpliciter peccatum, sed cum
illo addito, Dubium; ergo in odiosis non venit
nomine peccati. Iam autem Pontifex noluit,
ut fieret aliqua reservatio, extra casus, à le
propositos, sine consensu Capituli.

Cum ergo, si supponitur, Capitulum solum
consenserit in reservationem peccati certi, ne-
quit Prælatus reservare peccatum dubium. Et per consequens peccata expressa à Pontifice, non
potest Prælatus extendere ad peccata dubia, sine
consensu Capituli; quia Pontifex non consenserit
dare licentiam reservandi illa peccata, nisi eo
modo, quo ipse solet peccata reservare: sed ipse
non solet peccata dubia reservare; ergo &c.

Rursus sequitur; si ex consensu Capituli,
Generalis vel Provincialis, aliquod peccatum,
præter enumerata à Pontifice, fuerit reserva-
tum, ita tamen, quod commiserit eju[m] Abso-
lutionem Prælati localibus, non posse Prælatos
Superiores, sine consensu Capituli, illam

commissionem auferre; hoc quippe esset ex
parte reservare de novo, seu restringere magis
reservationem illius peccati; tanto siquidem
magis est reservatum aliquod peccatum, quantum
inferiores minorem habent potestatem illud
absolvendi. Atque hæc satis certa sunt, & com-
muniter recepta apud Auctores.

Solomodo adverte, Pontificem in praefato
Decreto non dare potestatem Capitulis reser-
vandi peccata; sed tantum prohibere, ne Su-
periores, qui aliquin sine consensu & discussio-
ne Capituli possent peccata reservare, ne, in-
quam, imposterum aliquod peccatum, præter
enumerata ibi, sine discussione & consensu Ca-
pituli referent; unde non auferunt potestas
reservandi à Prælatis, & datur Capitulo; sed solum
restringitur potestas Prælatorum, respectu
aliquorum peccatorum, ad discussionem &
consensum Capituli, quæ discussione & con-
senſu habito, adhuc liberum est, per se lo-
quendo, Superiori, reservare, vel non reser-
vare, quantum est ex vi illius Decreti.

Patet ex verbis Pontificis: *Si quod aliud pre-
terea peccatum grave, pro Religionis conservatione
aut pro conscientia paritate, reservandum videbitur
(scilicet Regularium Superioribus, quibus §. 1.
prohibet reservare alia peccata, præter enumera-
ta id non aliter (ab ipsis) fiat, quam Generalis
Capituli in toto Ordine, aut Provincialis in Provincia
maturâ discussione & consensa. Sicut si aliqua lex
diceret: Nemo fiat Index, nisi prius examinetur &
approbetur in aliqua Universitate. Vel; Nulla lex
rileat, nisi eam prius discutant tales vel tales viri
docti, & assentiantur expeditioni illius. Non ideo
illi habent potestatem condendi legem, sed tan-
tum conditani dissentiendo & approbandi, ut
vix habeat.*

Sed nunquid, quia Pontifex supra dicit: *Id nou-
erit si non Generalis Capituli in toto Ordine,
aut Provincialis in Provincia &c. bene infertur;*
ergo Generalis non potest reservare aliquod
peccatum pro uno loco, seu pro una Provincia,
& non pro alia; similiter Provincialis pro uno
Conventu, & non pro alio?

Negat illam Sequelam secunda pars Con-
clusi, quæ etiam communis est, & probatur; quia
fieri potest, ut pro una Provincia, vel pro uno
Conventu sit necessaria reservatio alicujus par-
ticularis peccati, propter certas circumstantias,
& non pro alia Provincia, vel pro alio Conven-
tu: quis credit rebus sic constitutis, voluisse
Pontificem auferre Superioribus jurisdictione-
nem, reservandi peccatum aliquod pro uno loco,
& non pro alio? Non est verisimile.

Itaque verba allegata non inducunt necessi-
tatem reservandi collectivè in toto Ordine,
vel in tota Provincia; sed necessitatem dum-
taxat, non reservandi alia peccata in toto Or-
dine, vel in tota Provincia, hoc est, in aliqua
ejus parte, sine consensu Capituli Generalis vel
Provincialis respectivè. Putas, quia non posset

54.
Pontifex in
praefato Do-
cumento Clem-
entino dat po-
tentiam
Capitulis
reservandi
peccata.

Probatur
2. pars
Concluſi.

Provincialis reservare casum de consensu Capituli pro tota Provincia, & postea ob certas rationes dare facultatem in omnibus locis absolvendi, excepto uno? Ergo etiam pro isto uno loco ab initio reservare, cum sit per ratio-

56. Restat prima pars Conclus. quam docet Corduba lib. 1. qq. Theolog. q. 30. contra Rodriguez to. 1. qq. Reg. q. 2. 1. a. 11. Ratio Rodriguez est; quod Novitii non sint vere & realiter Religiosi; ergo non possunt ut alii Religiosi ligari quad hoc per Praelatos ad regulam vel statuta illius Religionis, ut DD.

communiter tenent, & deducitur ex jure cap-
c. 21. de Sent. Religioso 21. de Sent. excom. in 6. ibi: Quā-
encom. in 6. vis autem is, qui Religionem ingreditur, Religiosus
cereri cum effectu non posset, donec sit tacitū vel ex-
presse professus: si quis tamen violentia manus in
eum iniciat, excommunicationis lata à Canone vim-
culum non evadit. Ita Bonif. VIII.

Igitur Novitius quantum ad favores computatur inter Religiosos, quantum vero ad odia minime: jam autem reservatio casuum est odiofia, ac proinde quantum ad illam Novitii non computantur inter Religiosos. Ecce praecipuum fundamentum sententiae Rodriguez. Ad quod

57.
Responſio
Corduba. Respondeſt Corduba ſuprà: Bene ſtat, quòd
Novitii non ſint propriè & irrevocabiliter Re-
ligiosi, & quòd etiam quod hoc teneantur
aſtričti ſub jurisdictione Prælatorum illius Re-
ligionis, ut faculares, qui habent pro Curato
Prælatum Religiofum; maxime dum ſub eo-
rum habitu cum aliis Religioſis commorantur.

Non est ea de ratio de præceptis Regulæ, quia Regulam nondum promiserunt; ergo non obligantur ad præcepta Regulæ, ita ut, illa transgrediendo, peccent contra Regulam: at verò obligantur iure divino & naturali de non faciendo injuriā Sacramento, & potestati Ecclesiasticæ spirituali, ut non procurent Absolutionem ab illo, qui non habet potestatem absolvendi, neque illam irritam faciant quantum in se est. Quam quidem potestatem super eos, dum manere volunt in habitu Religionis, illi solum Prælati, vel eorum vices habentes, tenent, qui alios professos absolvere possunt, ideo ab aliis Absolutio impensa nulla & sacrilega est.

Dicitur notanter: *Dum manere volunt in habitu Religionis; quia certum est, quod Novitii liberè possint inde exire, si eis Religio non placeat; solum enim ingrediuntur ad probandum vel experientum, si mores Religionis illis placeant;* cap. 16 de Regul. ibi: *Licet tempus probationis a Sanctis Patribus sit indulximus, non solum in favorem conversi, sed etiam Monasterii: ut & ille asperites illius, & istud, mores illius valeat experiri &c.*

Et cap. Non solum 2. de Regul. in 6. ibi: Nec constitutum infra huiusmodi annum (probationis) aliquatenus impedire, quod minus infra ipsum ad

*aliam Religionem, quam maluerit, transeat: rel...
omnino ad seculum redeat, sicut de sua voluntate pro-
cesserit, presumatis. Ita Alex. IV. FF. Prædic.
& Minor.*

Cum hoc tamen bene stat, quod, dum ibi
sub habitu ut Novitii manere volunt, teneantur
quoad hoc astricti sub iurisdictione Pra-
latorum. Alioquin quoad hoc, id est, quoad
reservationem casuum, sub nullius iurisdictione
erunt, nisi solius Pontificis, adeoque melioris
conditionis, quam profecti, quod non est cre-
dibile.

Atque hæc sit probatio Conclusionis; nimirum quia Novitus subjectus est iurisdictioni spirituali Prelatorum Regularium, & ex eius plus à iurisdictione spirituali & temporali Episcoporum, quamdiu manet Novitus, ita quod puniri possit & debeat à Prelate, & non ab Episcopo, aut alio Iudice seculari eo modo, quo professus, ut cum Aliis docet Sanchez lib. 6. Sum. c. 10. & 11. & certum est, quod possit absolviri sacramentaliter à Prelato; quare ergo similiter non posset ligari per reservationem casuum?

Nonne vagus & peregrinus subjacent reservationi Episcopi, in cuius Diocesi continentur, in ordine ad Confessarium illius loci Planè, ut videbimus Sect. sequenti. Quand magis Novitius, qui non vagus & peregrinus, sed quasi domesticus est Religionis, quem intendit profiteri, subjacebit reservationi Prae lati illius Religionis, in ordine ad Confessarium Regularem, eidem Prelato subjac etum? Non video ullam rationem dispositatis; imò majorem video rationem pro Novitio, quā pro peregrino, cùm omnino certum sit, unumquemque subjacere reservationi Episcopi ejus loci, in quo habet domicilium aut quasi domicilium.

Confirmatur ex cap. 1. de Privil. in 6. ibi
Nisi forsitan ipsi Monachi ad Monasteriorum suorum
Prioratus, Ordinariis eisdem subiectos sicut
destinati: tunc enim eis liberè possum ad eadem Mo-
nasteria revocari, ac tam illorum, quam ipsorum
Prioratuum Monachi repenteantur ratione tamen
eorumdem Prioratum, dicti Ordinarii sua iurisdi-
ctionis in ipsis, etiam quod premissa, quandiu ma-
taruntur in illis, licet uti possint.

Ergo similiter Prælati Regularium in Novitios, quamdiu morantur in Monasterio, sua jurisdictione uti poterunt. Quia dignum est, ut locutus sit Alex. III. cap. Recolentes de statu Monach. ut qui similem cum aliis vitam suscipiant, similem sentiant in legibus disciplinam. Et infra; Sic se in omnibus Religioni vestra coapent, ut quemadmodum gaudent se in societatem Ordinis & habent identitatem assumptas, sic etiam in parvitate secularium rerum, se lenient vestris institutionibus conformatas.

Loquitur Pontifex de aliquibus domibus
Religiosis, quæ se transtulerant ad Ordinem
Cister-

Cisterciensem. Idem autem ego dico de Novitio, qui se transtulerunt ad aliquam Religionem, & non solum de paupertate, sed & de aliis monasticis disciplinis.

Sed quid ad hac Rodriguez? Dico, inquit, quod Novitiis subduntur Praelatis, non ut Religiosi professi, sed ut Novitiis, qui obligati sunt ad Religionis asperitas supportandas, non sub pena peccati mortalis, ita ut peccant in eis deficiendo; sed sub pena expulsione à Religione, ita ut ad professionem minimè admittantur. Et sic possunt Praelati expellere à Religione Novitium, quem cognoverunt incontinentem, inobedientem, & subreptitè eligentem Confessorem, præter nominatum ad Confessiones Novitorum audiendas.

Et aliquibus interjectis sic ait: Respondeatur concedendo, ipsos Novitios posse incarcерari, si velint in Religione tempore novitiatū perseverare: at ipse carcer non eis tunc dabitur, ut pena judicialis, cùm Praelatus minimè sit eorum Index, sed ut pœnitentia illis data & ab ipsis acceptata. Et similiter in proposito dicimus, quod minimè poterunt absolvi à Confessoribus, per ipsos electis, à casibus reservatis, nec ab aliis casibus non reservatis. At hoc non procedit ab obligatione coactiva, imposta à suis Praelatis, ut judicibus spiritualibus: non enim ipsis per professum sunt subiecti; sed procedit ab obligatione novitiali: quia Novitii, volentes perseverare in Religione, obligantur ad Confessiones faciendas cum Confessoribus, pro ipsis deputatis. Et obligantur, etiam sub pena expulsionis à Religione, ad non eligendum alios Confessores extraordinarios, qui eos à reservatis, & ab aliis absolvant. Hæc ille.

Sed fati obsecrū: nam prius dixerat, Novitios posse absolvi sine licentia suorum Praelatorum à peccatis reservatis; hic autem dicit, minimè posse absolvi à Confessoribus, per ipsos electis, à casibus reservatis & non reservatis.

Si respondeas; prius dixerat posse validè absolvī, hic autem dicit non posse licetē absolvī; interrogo, peccatum istud ex quo oritur? Ubi non est lex, nec prævaricatio legis, ubi non est prævaricatio legis, nec est peccatum; ergo necessariò oritur illud peccatum ex aliqua lege. Rursùs quero; vera lex nonne actus est jurisdictionis? Nemo ambigit. Et verò lex, qua prohibet Novitio confiteri Confessoribus per ipsos electis, seu obligat confiteri Confessoribus pro ipsis deputatis, à quō lata est? Nonne à Praelatis? Igitur Praelati sunt Iudices spirituales Novitorum, voluntum perseverare in Religione.

Minimè, inquit, quia solum est obligatio penal, sive sub pena expulsione. Sed hoc est, quod queritur, & non satis probatur à Rodriguez. Putas, quia Praelatus non possit dispensare in votis Novitorum & Probabilior

sententia concedit ipsi illam potestatem spiritualem; quāvis non possit omnes actus jurisdictionis exercere, quia aliqui per jus commune excipiuntur, inter quos non est reservatio casuum.

Cur ergo non possit cogere Novitium aut impeditire, ne cuiuslibet pro libito validè confiteatur? Supposito, quod velit confiteri alicui subdito illius Praelati, qui potestatem subditi limitavit ad tales vel tales casus; pro omnibus sibi subiectis in hoc Sacramento, qualis est Novitius; ex hypothesi, quod velit in Ordine confiteri.

Quod addo; quia non negamus, quin possit absolvī à Sacerdote seculari. In quo utique procedit argumentum Rodriguez, supra, scilicet, quod Novitius in favorabilibus sit Religiosus, secus in odiosis. Quippe potest validè confiteri Illos casus Sacerdoti seculari, quod non posset, si esset profensus; & insuper potest confiteri Religioso illius Ordinis, sed illi tantum, qui habet potestatem super illos casus, quibus innocatus est, nisi aliud constet de mente Superiorum; putat, quod non velint eos comprehendere in reservatione casum, sicut velle possunt.

An autem generaliter velint eos non comprehendere, nobis haud sat satis constat. Et ideo amplectimur sententiam Cordubæ, & dicimus; per se loquendo non posse validè Novitios absolvī à casibus, in Ordine reservatis, à Confessariis Ordinis, qui non habent potestatem reservatorum; siquidem non appetat nobis aliqua efficax ratio, quare Superior non potuerit ita limitare eorum potestatem.

Dico: A Confessariis Ordinis; quia alius Confessarius, qui secularis potest ab illis casibus absolvere, etiam poterit Novitium absolvere, quia potest Novitius se illi validè subiectare, etiam sine licentia Praelatorum, ut alibi diximus.

Quod autem Rodriguez, supra dicit; hæc non procedere ex vi coactiva seu judiciali, frivolum videtur: alijas enim, ut superioris insinuavit, exempli essent Novitii ab omni Iudice; cùm Episcopus non possit ipsos contra suam voluntatem judicare. Vide Sanchez lib. 6. Sum. cap. 10. Ubi, quāvis teneat, Novitios non obligari ad præcepta Regulae & Statuta; tamen docet, eos posse à Praelatis puniri; etiam per potestatem coactivam & judicativam, quoniam Praelatus est verus eorum Superior & Index in foro externo, ita quod possit eos excommunicare & alii censuris innotare, sicut posset Episcopus, qui pro illo tempore non habet maiorem potestatem in Novitios, quā in Professos, seclusa liberā voluntate Novitorum.

Probabilitas itaque Conclusionis nostræ Opistio Rodriguez & certò ostensa est, quāvis etiam opposita opinio Rodriguez, supra, Portet in dubio. Reg. verb. probabilitas.

Novitii Absolutio. n. 34. Villalobos in Sum. ro.
1. tract. 9. diff. 56. n. 6. Mirand. in Manu:
Praelat. ro. 2. q. 34. a. 16. in fine, & Alio-
rum, quos citat & sequitur Dian. part. 3.
tract. 2. resol. 4. non sit improbabilis.

His ita constitutis de casibus, qui vel re-
servati sunt, vel reservari possunt Praelatis Re-
gularium; quantum ad casus reservatos Epis-
copis, Dico:

CONCLUSIO V.

Iure scripto nullum est peccatum
Episcopis propriè reservatum,
exceptâ procuratione abortū.
Casus alios alibi hi sibi rese-
rvant.

66.
Procuratio
abortū est
casus jure
scripto re-
servatus
Episcopis.

Ex cipio procurationem abortū, propter Bullam Greg. XIV. quæ incipit: *Sedes Apostolica 8. apud Cherubinum, in qua §. 2. moderatur Constitutionem Sixti V. editam contra abortum quovis modo procurantes & eorum complices, sic, inquam, moderatur, ut peccatum istud, quod Sixtus V. reservaverat Sedi Apostolica, referret soli Ordinario loci.*

Constitutionem predictam (inquit Greg.) sic duximus moderandam, ut à peccato & excommuni-
catione, contra personas ibi expressas latè, tam
quoad eos, qui hacenū deliquerunt, quam quoad
illos, qui post nostram Constitutionem in eisdem ca-
sibus deliquerint, quilibet Presbyter tam secularis,
quam cuiusvis Ordinis Regularis, ad Christi fidelium
Confessiones audiendas, & ad hos casus specialiter
per loci Ordinariū deputatis, plenam & liberam in-
foro conscientie tantum absolvendi habeat facultate-
rem, eamdem proorsus, quam idem Sixtus predecessor
sibi de suis successoribus reservavit.

Ubì cùm requirat speciale deputationem
per loci Ordinariū, sat significat, ante ta-
lem deputationem, solum Ordinariū posse
ab illo peccato absolvere; ergo procuratio ab-
ortū est casus reservatus Episcopo, à jure scri-
pto, id est, ab illa Constitutione Greg. XIV.

67.
Nulla alia
reservatio
legitur in
jure com-
muni.

Alias reservationes non lego in jure com-
muni, estò Extravagans: *Super Cathedram de*
Sepult. non fore revocata, sicuti reverà non
est revocata, sed confirmata per Clement.
Dudum de Sepult. ut patet ex textu, ibi: *Aliam,*
*& prefato Bonifacio editam, sacro instante & appro-
bante Concilio innovamus; subiectores tenorem*
*illius, qui dignoscitur esse talis: Bonifacius Episco-
pus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.*
Super Cathedram &c.

Hæc, inquam, Extravagans non contradic-
it Conclusioni nostræ, cùm in ea nulli casus
reservati exprimantur, ut perspicue manife-
stum erit eam legentibus. Unde graviter errat

Suarius Disp. 29. Sect. 3. n. 5. ibi: *Tertius*
modus (quo intelligi potest fieri reservatio Super
Episcopis) est jure communi, & ita solent
quinque vel sex casus numerari, jure communi
*reservati Episcopis ex Extravag. Super Ca-
thedram de Sepult. Hac ille.*

Et n. 6. respondet: *Ex dicta Extravag.*
non sumitur argumentum firmum; nam pro-
fus revocata est in Clement. Dudum de Sepult.
Et licet Aliqui contendant, non esse revoca-
tam simpliciter, sed quoad aliqua, quod signi-
ficat Glossa ibi, & Sylvester verb. *Casus: ta-*
mén verba revocationis absoluta sunt: Omnia
cassamus. Et quāvis non esset universalis, ha-
beret locum in hoc puncto: nam spectat ad
restrigenda privilegia Mendicantium, que
restrictio in alio textu tollitur.

Addo præterea; Pontificem ibi non condi-
dit novum jus de reservatione casuum, sed
obiter retulisse casus, qui tunc erant reservati
communi jure aut conuentudine; & fortale
tunc hi casus erant recepti: nunc autem ex vi
illiū juris non oportet reservationem durare.
Haecenū Suarez. Sed, sicut dixi, graviter erat
nisi sit vitium Autuuenius vel Typographi,
qui transcriptus vel impressus, loco Extravag.
Inter cunctas de Privil. Extravag. Super Ca-
thedram de Sepult.

Itaque in Extravag. *Intet cunctas de Privil.*
quinkque vel sex casus reservati numerantur ibi:
Sicq. de casibus Episcopis & Superioribus, quois in-
seruit annotatus, ac Sedi Apostolica reservatis, &
nullatenus intromitans. Loquitur ut pater, de cœli,
casibus reservatis non tantum Episcopis, de
quibus hic solum agitur, sed etiam reservatis
Sedi Apostolica.

Sequitur numeratio casuum. Observent ergo fratres,
solicite dicti Fratres, ne ad Confessiones recipiant ci-
minosos criminiib, pro quibus solemnis ei penitentia
inducenda. Ecce primus casus, qui amplius
non est in usu: quia penitentia publice jam
sublatæ sunt, & si quæ supersunt, pertinent ad
forum contentiosum, nec ratione carum con-
senserunt reservata peccata, nisi etiam habeant
cenfuran annexam.

Secundus casus exprimitur his verbis: *Modo*
ecdem excommunicatos respuant. Aduingit ter-
tius: *Et Clericos, qui propter delictum irregulari-
tatem aliquam incurserunt.*

Sed veritas est, inquit Suarez suprà n. 8. *Sicut*
dispensationem irregularitatis esse reservata
vel Pontifici, vel Episcopo, si sit occulta.
Culpa autem per se reservata non est; immo
stante irregularitate, potest quis absolvit à tali
culpa à quolibet proprio: quia irregularitas non di-
(in quo inter alia differt ab excommunicatio-
ne) non impedit Sacramentorum suscep-
tionem. Et hæc est etiam sententia communis.
Ita Suarez.

Quantum ad excommunicationem, quando
simpliciter fatur in jure, nulla fit relevatio
Episcopo.

Episcopo, sed quilibet Parochus, vel alius aequalis illi in jurisdictione, potest & à culpa, & à tali excommunicatione absolvere, juxta cap. Nuper de Sent. Excom. in 6. Hac Suarus.

Episcopo, sed quilibet Parochus, vel alius aequalis illi in jurisdictione, potest & à culpa, & à tali excommunicatione absolvere, juxta cap. Nuper de Sent. Excom. in 6. Hac Suarus.

Sed ly in 6. errore Typographi vel Amoenensis, ut credibile est, additum fuit; quia nullum tale cap. habetur in 6. Ubi ergo lib. 5. estque in ordine 29.

Et ad questionem: *Vtrum qui nominat excommunicatis scienter communicant, solvi ab excommunicatione possint per Confessionem à simplici Sacerdotate, vel Episcopi seu Archiepiscopi si ab eis absolutione expetenda?* Respondebat cum distinctione: Si in criminis communiceat criminoso, ei consilium impendendo, auxilium vel favorem.... cum... per hoc ratione damnum criminis videatur in eum delinquere, qui damnavit: ab eo vel eius Superiore, merito delicti tunc erit absolutione requirenda: cum facientem & consentientem pars peccata confingat.

Si autem solum communiceat in oratione vel osculo, aut orando secum, aut etiam comedendo.... à suo (inquit Pontifex Innoc. III.) Episcopo vel à proprio Sacerdote poterit Absolutionis beneficium obtinere: quamvis enim & tunc non Iudicis, sed iuris sententia excommunicatoe communicans sit ligatus: quia tamen conditor Canonis, eius absolutionem fibi specialiter non retinuit, eo ipso concessissime videtur facultatem alius relaxandi.

Ergo ex vi istius Extravag. non reservatur Episcopo quodcumque peccatum, quod habet antexam excommunicationem majorem; sed hoc solum est verum, quando excommunicatione per se est reservata Papae, & in aliquo particulari caso commititur Episcopo in iure, ut sit in excommunicatione Can. Si quis faudente; arguit, cap. Perent 17. de Sentent. Excom. De his absolvendis, qui Clericis non enormem, sed modicam & levem iniuriam irrogant, tunc fraternitas arbitrio duximus committendum.

Immo etiam commititur enormis, quando percussions est legitimè impeditus adire Pontificem cap. Eam oīcur 13. eodem titulo. Consultatione tua taliter duximus respondendum, quod mali- libes, senes, & valetudinari seu membrorum defunctionibus impediti, siue ad Apostolicam Sedem non veniant, ab Episcopis valeant fidelium communioni restitu &c.

Idemque commititur Episcopis à Concilio Trident. sess. 24. c. 6. de Refor. in omnibus peccatis oculis. Liceat, inquit, Episcopis... in quibuscumque casibus oculis, etiam Sedis Apostolica reservatis, delinquentes quoquamque sibi subdatos, in Diocesi sua per seipos, aut Vicariorum, ad id specialiter deputandam, in foro conscientiae gratis absolve, imposita penitentia salutari. Idem & in haren- sis criminis in eodem foro conscientiae eis tantum, non eorum Vicarius, sit permisum.

Sed haec non tam est reservatio, quam delegatio seu commissio; quia superponitur peccatum reservatum Pontifici, & manet reservatum Pontifici, solumque delegatur seu com-

mittitur potestas absolvendi, si fuerit occul- tum, Episcopo.

Et ideo signanter posui in Conclusione ly. Illa pecca- Propriè; quia illud peccatum non est propriè referatum Episcopo, prout suprà diximus, propriè reservatam proctationem abortus, ut pote quæ amplius non est reservata Pontifici, cùm sive sit publica, sive occulta, sive pateat aditus ad Sedem Apostolicam, sive non, Episcopus & quilibet alias Sacerdos, qui ad hoc fuerit ab Ordinario deputatus, possit ab ea absolvere cùm potestate, quâ antea poterat absolvere Pontifex. Atque haec satis de tertio calu.

Quartus casus est de peccato incendiarii, & exprimitur his binis verbis: *Incendiarios etiam, qui damnavit: ab eo vel eius Superiori, merito delicti tunc erit absolutione requirenda: cum facientem & consentientem pars peccata confingat.*

Quartus casus est de peccato incendiarii, & exprimitur his binis verbis: *Incendiarios etiam, qui damnavit: ab eo vel eius Superiori, merito delicti tunc erit absolutione requirenda: cum facientem & consentientem pars peccata confingat.*

Profr̄us dixisti: sed an bene, hoc queritur.

Dicis, revocationem factam per Clement.

Dudum, locum habere in hoc puncto: nam

spectabat ad restringenda privilegia Mendici-

cum, quæ restricō in alio textu tollitur.

Dicis quidem, sed aliud textum, in quo tol-

litar illa restricō, non commemoras.

Et dato; quod Pontifex ibi non considererit novum jus de reservatione casuum, sufficere videtur, quod referat illum casum, ut tunc reservatum communi jure; immo sic referre, & non tamquam reservatum consuetudine, colligitur ex verbis sequentibus, quibus Pontifex explicat casus consuetudine reservatos di- cens: *Eo ḡz, qui tam enōimib⁹ sunt interiti peccatis, quod ea rationabilis consuetudo, prescrip̄ta canonice, in Episcopatibus aliquibus reservavit Episcopis, similiiter non admittant, quam consuetu- dinem (ex causa, que ins̄t ad id animum nostrum movit) solenniter circa voluntarie homicidas, falsa- rias, (id est, qui faciunt scripturas fallas, vel ex falsis faciunt veras) Ecclesiārum immunitatis & libertatis Ecclesiasticae violatores, & sortilegos ap- probamus.*

Ergo peccatum incendiarii tunc erat non consuetudine, sed jure potius scripto reserva- tum. Sed non ostenditur, ubi illud jus scri- ptum fuerit revocatum; ergo manet reservatum jure scripto, quodcumque illud sit.

Fortè illud jus erat Constitutio Innoc. II. & refertur 23. quest. 8. cap. 32. hisce ver- bis: *Pessimam siquidem & depopularem & horrendam incendiatorum malitiam, auctoritate Dei, & Beatorum Apostolorum Petri & Pauli omnino de- testamur & interdicimus. Et infra: Si quis ergo post huius nostre prohibitionis promulgationem, male studio, sive pro odio, sive pro vindicta, ignem appo- suerit, vel aponi faciat, aut apponitoribus consilium vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur: & si moribus fuerit incendiarius Christianorum careat sepultura, nec absolvatur, nisi prius danno, cuius intulit, secundum facultatem suam resarcito, iure se ulterius ignem non appositorum. Panitia autem ei detur,*

illa pecca-
ta non sunt
referata E-
piscopo.

73.
Quartus
casus de in-
cendiarii,
Suarus,

An pecca-
tum incen-
diarii adhuc
sit reserva-
rum.

ei detur, ut Hierosolymis, aut in Hispania in servitio Dei per annum integrum permaneat. Si quis autem Archiepiscopus vel Episcopus hoc relaxaverit, datum refusar, & per annum ab officio Episcopali absenteat.

75.
Videtur
quod non.

Hoc pecca-
tum non
habet ipso
jure anne-
xam ex-
communi-
cationem.

cap. 19 de
Sent. Excom.

Sed, inquit Suarez supra n. 9. ibi nullam invenio reservationem, sed solum preceptum quoddam, ut talis peccator non absolvatur, nisi tali vel tali pœnitentia imposita, in qua Episcopus dispensare non possit: ibi tamen non limitatur Absolutione, vel impositio pœnitentiae ad solum Episcopum. Hæc ille.

Ubi etiam bene advertit, hoc peccatum non habere ipso jure excommunicationem annexam, tamen si semel ab homine feratur excommunicatione, ratione illius statim manet reservationem Papæ, ex cap. Tria nos 19. de Sentent. Excom. ibi: Fraternitati tua taliter respondemus, quod non solum, quia in Clericos temerarias manus inticunt, sed etiam incendiarii, ex quo sint per Ecclesiæ sententias publicati, pro Absolutionis beneficio ad Apostolicam Sedem sunt mittendi. Ita Clemens III.

Ubi Glossa verb. Publicati. Non credo, inquit, quod omnes incendiarii generaliter ipso iure sint excommunicati, nisi incendiarius Ecclesiærum, cum de alio non inventam. Et per hanc Decret. non probatur, quod ipso iure sint excommunicati: sed illis primo excommunicatis ab Episcopis, subsecutâ publicatione ac denunciatione, Papa per hanc Decret. reservat sibi eorum Absolutionem ad terrorem.

76.

Episcopi in
Constitu-
tionibus Sy-
nodalibus
reverant
sibi incen-
diuum:

Ta que si jure scripto reservatum est hoc peccatum, certè non alio, quam Extravag. Inter cunctas, qua cum revocata sit per Clement. Dudum: si non quod omnia, saltem quod aliquia; cur non erit revocata quod reservationem illius peccati?

Quod probè scientes Episcopi, in Constitutionibus Synodalibus reverant sibi incendium, ut etiam homicidium, fortilegium & alia plura, ut videre poteris apud alios Autores, qui enumerant omnes casus, in singulis Episcopatibus specialiter reservatos.

Attendenda quoque consuetudo, qua sicut potest dare jurisdictionem, ita etiam eam auferre, & per consequens aliquod peccatum reservare Episcopo, alias ex jure scripto non reservatum, de quo jure tantum loquitur nostra Conclusio.

77.
Ad Episco-
pi possint
sibi reserva-
re casus
Pontificios.

Pars offi-
cians est
difficilis

Ceterum si à me queritur, an Episcopi possint sibi reservare casus Pontificios? Responsio negativa dicitur declarata per Cardinales apud Quarant. verb. Casus reservatus, quam Declarationem refert Lugo disp. 20. n. 151. dicens: Sacra Congregatio Card. de mandato Clement. VIII. in suo Decreto edito a. 1602. circa casus reservatos, prohibuit, ne de cetero Episcopi reservarent sibi casus, legi solitos in Bulla Cœnæ, nec alios Sedi Apostolica specialiter reservatos.

Difficile est ad intelligendum, inquit Suarez Disp. 31. Sect. 4. n. 26. posse idem pec-

catum absque censura esse reservatum Pape, & si inell. Episcopo, & sic de aliis cum proportione. Nam hoc ipso quod Pastor Supremus seu alio sibi reservat peccatum, extrahit illud à jurisdictione omnium inferiorum: nihil ergo habent inferiores, quod possit sibi reservare. Quod si hoc ita est, rectè sequitur, per facultatem ejusdem Pastoris Supremi tolli sufficienter reservationem: quia Superior potest jurisdictionem concedere, inferiore etiam renuere; atque hoc non solum ex ullo, sed etiam ex rigore juris verum est. Hæc ille.

Igitur reservatio casus Pontifici, qua fieret ab Episcopo, planè frustranea; nam cum sola licentia Episcopi nequit aliquis absolvere à tali casu; & cum licentia Superioris potest absolvere, etiam contra voluntatem inferiorum.

Fingi tamen, inquit Suarez supra, potest casus, in quo Episcopus aliquod peccatum reserveret simul cum Papa pro illis temporibus, vel sub ea conditione, si Papa reservario cessaret; & è converso quod Papa tollat suam reservationem, non simpliciter dando jurisdictionem aut facultatem, sed solum quantum est ex se non auferendo: & in eo casu verum est, ablata reservatione Papali; non auferri Episcopalem. Hic autem casus potius excogitatus est, quanm moraliter contingens; & ideo, quod hoc verificari potest, quod juxta communem usum ablata reservatione Papali, nulla manet inferior. Hæc tenus præfatus Autor. Quem sequitur Lugo supra n. 149.

Addit Eminent. n. 150. quando Prælator inferior, v. g. Episcopus, prohiberet denō sub excommunicatione sibi reservata peccatum, jam prohibitum à Prælato Superiori; v. g. Papa, sub excommunicatione sibi reservata; tunc licet obtentâ Absolutione ab excommunicatione Pontificia, adhuc non auferatur excommunicatione Episcopi; fusile tamen ablata reservationem peccati: quia cum Episcopus non potuerit reservare sibi peccatum, quod Papa sibi reservaverat; consequens est, ut solum reservaverit excommunicationem à se latam: quare ablata excommunicatione Pontificis, qui sibi reservaverat peccatum, auferatur tota reservatio peccati. Hæc ille.

Sed in primis, Episcopum non potuisse sibi reservare peccatum, quod Papa sibi reservaverat, non videtur (quidquid sit de illa Declaratione Card. qua forte non est authenticâ post Constitutionem Urbanianam, de qua alibi mentionem fecimus) non videtur, inquam, usu receptum in nostris partibus, cum in Archiepiscopatu Mechliniensi, in Episcopatu Antuerpiensi, Brugensi, Gandensi, Rurmondensi, & Iprensi reservata sit barefis, que tamen reservatur à Pontifice in Bulla Cœnæ primo loco.

Deinde, est in jure fundatum sit, altero Alter ex duo.

ad ini-
gerium
latus
dibus im-
pedimentis
sublato , alterum
non tolli ; argument. cap. Ex tuatum 5. de
Auct. & usu pallii. ibi : Dummmodis , ad quem
Ecclesia pertinet , id permittat. Ubi Glossa verb.
Permitat. Nota , inquit , quod Papa licet alicui det
privilegium , non vult tamen , quod utatur eo in pra-
iudicium alicuius.

Et clarius leg. 21. ff. de Servit. præd. Ur-
ban. Si dominus tua adiutorius meus utramque servitu-
tem deberet , ne altius tolleretur , & ut stillicidium
adiutorum meorum recipere deberet , & tibi con-
cessero ius esse , invito me , altius tollere adiutoria tua:
quod ad stillicidium meum attinet , sic statu debet:
ut , si altius sublati adiutorii tuis , stillicidia mea ca-
dere in ea non posint , eà ratione altius tibi adiutorare
non licet ; si non impeditur stillicidia mea , licet
tibi altius tollere.

80. Confusudo est , inquam , in his juribus fundatum
libet ut ab aliis ex-
communi-
catione Pa-
palem
adseratur
Episcopalem
licet
dicitur.
Fieri pot-
est in ea
Episco-
palem
reverentia
non solum
stillicida
tum.

Etòd , inquam , in his juribus fundatum est , quod ablatâ excommunicatione Papali , adhuc maneat excommunicatio Episcopalis ; videtur tamen , inquit Navar. in Man. c. 27. n. 261. usu indistinctè interpretatum ; subla-
tam esse Episcopalem reservationem & censu-
ram , sublatâ Papali. Porrò confusudo est op-
tima legum interpres. Hæc igitur in hujusmo-
di rebus maximè attendenda & sequenda.